
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA 

 

 

 

 

 

SANDRA RURI FUGITA GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE EFLUENTES PARA REÚSO DE ÁGUA: ESTUDO DE CASO DE 

UMA INDÚSTRIA PETROQUÍMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÃO PAULO 

JULHO - 2012 



SANDRA RURI FUGITA GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE EFLUENTES PARA REÚSO DE ÁGUA: ESTUDO DE CASO DE 

UMA INDÚSTRIA PETROQUÍMICA 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada como exigência 

parcial para obtenção do Título de Mestre em 

Tecnologia no Centro Estadual de Educação 

Tecnológica Paula Souza, no programa de 

Mestrado em Tecnologia: Gestão, 

Desenvolvimento e Formação, sob orientação 

do Prof. Dr. Dirceu D’Alkmin Telles. 
[...]
A água captada dos poços profundos é utilizada para o uso doméstico e recebe 

apenas a adição de hipoclorito de sódio para desinfecção. 

 

3.1.2 Sistema de Tratamento de Efluentes Industriais e Es gotos Sanitários 

 

3.1.2.1 Sistema de Tratamento de Efluentes Antigos 

 

Os efluentes gerados pela indústria eram tratados em sistemas totalmente 

independentes, sendo os esgotos sanitários tratados em sistema composto por valo 

de oxidação e decantador secundário e os efluentes industriais tratados em sistema 

composto de tanque de equalização, separador de óleos e graxas, valo de oxidação 

e decantador secundário. Dadas as características dos efluentes industriais era 

necessária a adição de nutrientes (uréia e ácido fosfórico) no valo de oxidação do 

sistema de tratamento de efluentes industriais para possibilitar o tratamento 

biológico. 

Os dados de automonitoramento do período de Janeiro/2008 a Julho/2008 

indicaram que a eficiência média do sistema de tratamento de esgotos sanitários 

antigo foi de 84,48% e a concentração média de DBO foi 357 mg O2/L no esgoto 

bruto e de 26 mg O2/L no esgoto tratado. A eficiência mínima observada foi de 

58,16% resultando em concentração de DBO do efluente tratado de 59 mg O2/L. 

Os dados do sistema de tratamento de efluentes industriais antigo nesse 

mesmo período indicaram eficiência média de 89,75% e concentração média de 

DBO de 2.641 mg O2/L no efluente bruto e 218 mg O2/L no efluente tratado. A 

eficiência mínima observada foi de 56,77% e a concentração máxima de DBO no 

efluente bruto foi de 6.142 mg O2/L e no tratado foi de 845 mg O2/L. 

Os dados de monitoramento dos sistemas de tratamento antigos e respectivas 

eficiências estão apresentados na Tabela A1 do Apêndice A. 

 



73 

 

3.1.2.2 Sistema de Tratamento de Efluentes Atual 

 

Para atendimento à exigência da CETESB de efluente tratado com 

concentração de DBO máxima de 10 mg O2/L foi implantado o atual sistema de 

tratamento que reuniu os efluentes domésticos e industriais em um único sistema, 

reduzindo assim a necessidade de adição de nutrientes para o tratamento biológico 

dos efluentes industriais.  

O sistema de tratamento é composto por tratamento primário do efluente 

industrial, tratamento biológico com sistema de lodos ativados modalidade aeração 

prolongada e polimento com sistema MBR e foi dimensionado para vazão de 120 

m3/d de efluentes industriais e 23 m3/d de esgotos sanitários, totalizando 143 m3/d.  

O tratamento primário dos efluentes industriais tem início no Tanque de 

Equalização de Vazão (U8-TQ-002), em seguida são encaminhados para o Tanque 

de Neutralização (TNE-001) para a correção de pH que é realizada com a adição de 

soda cáustica a 50%, e Tanque de Coagulação (TCO-001) onde é dosado 

desemulsificante para a coagulação. Em seguida os efluentes são encaminhados 

para o Flotador (U8-FD-001) para a remoção de partículas oleosas e sólidos em 

suspensão e depois seguem para um segundo Tanque de Equalização (U8-TQ-003) 

que também recebe as águas pluviais contaminadas provenientes da área de 

armazenamento de produtos químicos, sendo realizada novamente a correção de 

pH. 

Os efluentes equalizados seguem para o Tanque de Aeração que é dividido em 

três células (U8-RE-01/002/003) e que também recebe os esgotos sanitários 

gerados na indústria. No Tanque de Aeração é realizada dosagem de nutrientes com 

a adição de mono amônio fosfato (MAP) como fonte de fósforo e de uréia como 

fonte de nitrogênio. A aeração é realizada com difusores de ar comprimido do tipo 

membrana bolhas finas. Em seguida os efluentes são encaminhados para Flotador 

(FLO-002) para a clarificação do efluente tratado, que é encaminhado para 

polimento no Sistema MBR, que é composto por um Tanque de Aeração com 

Membranas de Ultrafiltração (TAM-001) com sistema de aeração de ar comprimido 

do tipo membrana bolhas finas. 

O sistema de lodos ativados foi dimensionado na modalidade de aeração 

prolongada e o Decantador Secundário como unidade de clarificação do efluente 

tratado foi substituído por unidade de Flotação. 



74 

 

No Tanque de Aeração com Membranas estão instalados 4 módulos com 150 

placas de membranas que possuem área superficial total de 480 m2. O 

dimensionamento do sistema de MBR considerou vazão afluente ao sistema de 240 

m3/d e vazão de permeado de 0,50 m3/m2xd, tendo em vista a eventual contribuição 

de águas pluviais contaminadas. 

Durante a operação do sistema MBR a filtração ocorre durante 2 horas e a 

retrolavagem em 20 minutos. A limpeza química dos módulos de membranas é 

realizada a cada 6 meses com solução de hipoclorito de sódio a 0,5% para controle 

do fouling orgânico. O concentrado das membranas é encaminhado para disposição 

final juntamente com o lodo em excesso do sistema de lodos ativados. 

A limpeza mecânica dos módulos de membranas é realizada a cada 2 anos 

com a remoção de cada cartucho e limpeza com água corrente e bucha e o efluente 

gerado nessa operação fica dentro do próprio reator de membrana. 

Os módulos de membranas ainda não foram substituídos, entretanto, segundo 

informações da indústria, 20 cartuchos já apresentam baixa vazão. 

O lodo gerado no Flotador (FD-001) do tratamento primário dos efluentes 

industriais é armazenado em um tanque para ser reutilizado na unidade produtiva de 

plastificantes e sua produção mensal varia de 5 a 7 m3. O lodo em excesso do 

tratamento biológico é desidratado em Centrífuga e em seguida é encaminhado para 

aterro sanitário localizado no município de Caieiras, devidamente licenciado pela 

CETESB. A geração de lodo biológico é de aproximadamente 7 kg/m3 efluente 

tratado, que resulta em produção média mensal de 21 toneladas. 

A Figura 22 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento implantado e a 

seguir são apresentadas informações do projeto das principais unidades que 

compõem o sistema de tratamento implantado. 

 

Flotador Físico-Químico (U8-FD-001) 

• Vazão do efluente industrial: 5,00 m3/h 

• Vazão máxima de reciclo:   1,00 m3/h 

• Teor médio de OG na entrada: 428 mg/L 

• Teor máximo de OG na saída: < 20 mg/L 

• Teor de SST na saída:  < 100 mg/L 

• Vazão de ar:     2,00 Nm3/h 



75 

 

• Pressão de ar:    6,00 kgf/cm2 

• Dimensões: 

- Comprimento:   1,80 m 

- Largura:    0,70 m 

- Altura:    1,70 m 

 

Tanque de Aeração (U8-RE-001/002/003) 

• Quant.:     03 células 

• Vazão média:    5,96 m³/h 

• DBO afluente:    2.852 mg O2/L 

• Carga Orgânica Afluente: 407,80 kg DBO/dia 

• Dimensões 

- Largura:    8,20 m 

- Comprimento:  10,20 m 

- Altura total:   6,50 m 

- Altura útil:    6,00 m 

• Volume útil por célula:  501,84 m3 

• Volume útil total:  1.505,52 m3 

• Tempo de detenção:  10,5 dias 

• SSTA:    4.000 mg/L 

• SSVTA:    3.200 mg/L 

• A/M:     0,08 kg DBO/kg SSVTA.dia 

• Relação O2/DBO:  3,0 kg O2/kg DBO 

• O2  necessário:   1.119,45 kg O2/dia 

• Sistema de aeração:  Difusores tipo membrana tubular de bolha fina, 03 

(2+1R) Sopradores tipo Roots tri-lobular, Vazão 

1.023,2 m3/h, 40 HP 

• Densidade de potência: 58,63 W/m³ (considerado uma célula em 

manutenção e 2 sopradores em funcionamento) 

• DBO efluente:   143 mg O2/L 

• Eficiência:    ≈ 95% 

 
 



76 

 

Flotador Biológico (FLO-002) 

• Quant.:      01 un. 

• Vazão média:     5,96 m3/h 

• Vazão de reciclo de lodo:   1,50 m3/h 

• Vazão máxima afluente no flotador: 20,00 m3/h 

• Dimensões: 

- Diâmetro:      2,50 m 

- Altura:      0,60 m 

• SSTA:      4.000 mg/L 

• Sólidos no lodo adensado:   20.000 mg/L 

• Vazão de ar:     12,00 Nm3/h 

• Pressão do ar:     8,00 kgf/cm2 

 
Tanque Aeração por Membranas (TAM-001) 

• Quant.:     01 un. 

• Vazão média:    5,96 m³/h 

• DBO afluente:    143 mg O2/L 

• Carga Orgânica Afluente: 20,39 kg DBO/dia 

• Dimensões 

- Largura:    2,60 m 

- Comprimento:  2,60 m 

- Altura total:   4,50 m 

- Altura útil:    400 m 

• Volume útil:    27,04 m3 

• Tempo de retenção:  4,5 h 

• SSTA:    10.000 mg/L 

• SSVTA:    8.000 mg/L 

• A/M:     0,09 kg DBO/kg SSVTA.dia 

• Relação O2/DBO:  2,6 kg O2/kg DBO 

• O2  necessário:   51,37 kg O2/dia 

• Sistema de aeração:  Difusores tipo membrana tubular de bolha fina,  02 

(1+1R) Sopradores tipo Roots tri-lobular, Vazão 108 

m3/h, 7,5 HP 



77 

 

• Densidade de potência: 204 W/m³  

• Quantidade de módulos:  04 un. com 150 placas cada (490 x 1.000 mm) 

• Área de filtragem:   0,80 m2/placa 

• Área de filtragem total: 480 m2 

• Vazão de permeado:  0,50 m3/m2xd 

• Diâmetro dos poros:  0,4 µm 

DBO efluente:    ≈ 8,35 mg O2/L (≤ 10 mg O2/L) 
• Eficiência:    ≈ 95% 

 
Centrífuga  

• Quant.:       01 un. 

• Vazão mássica:     40 kg/h (base seca) 

• Vazão:      2 m3/h 

• Teor de sólidos na entrada:   1 a 2% 

• Teor de sólidos na torta:   > 17% 

• Volume médio de lodo desaguado: 0,72 m3/d 

 

 
 
Figura 22. Fluxograma do sistema de tratamento atual. 

  

A Figura 23 apresenta o layout do sistema de tratamento implantado. 

 

Tanque 
Equalização 

Tanque Neutralização 

Tanque 
Aeração 

Flotador Ar 
Comprimido 

Tanque 
Coagulação 

Tanque 
Equalização 

Flotador 
Secundário 

Tanque 
Membranas 

Efluente 
Industrial 

Soda Cáustica Polímeros 

Lodo 
Unidade Plastificantes 

Efluente 
Sanitário 

Nutrientes 

Reúso 

Águas Contaminadas Polímeros 

Lodo Centrífuga 
Disposição 

Final 



78 

 

 
Figura 23. Layout do sistema de tratamento atual. 
Fonte: CYLM, 2006. 



79 

 

3.1.3 Reúso de Água 

 

Dadas as características do efluente tratado produzido no sistema de 

tratamento, desde Dezembro/2009 a indústria deixou de fazer lançamento de seus 

efluentes no afluente do Ribeirão Oropó e passou a encaminhá-los para serem 

reutilizados nas torres de resfriamento. 

Os efluentes tratados do sistema MBR são encaminhados para as bacias das 

torres de resfriamento e em seguida são encaminhados diretamente para a 

reposição da água das torres, sem passar pela estação de tratamento de água. 

Conforme dados de monitoramento no período de Janeiro/2008 a Agosto/2011, 

a demanda média das torres de resfriamento foi de 472,67 m3/d e a máxima de 

675,27m3/d. 

De acordo com informações da indústria a implantação do sistema de reúso 

resultou em redução de R$ 0,35 por m3 de água tratada e de 0,18 m3 de água por 

tonelada de produto, resultando em redução de 22% do consumo de água. 

 

 

3.2 CÁLCULO DA COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA 

 

De acordo com o Decreto nº 50.667/06, o valor da cobrança resultará do 

produto do volume de água captado, derivado ou extraído e da carga poluidora 

lançada pelo Preço Unitário Final (PUF). Os volumes de água serão aqueles 

constantes das outorgas para os usos declarados e as cargas poluidoras serão 

obtidas nas licenças ambientais ou ainda poderão ser utilizados os valores 

fornecidos pelo usuário quando da realização do ato convocatório. 

O PUF será obtido por meio da multiplicação do Preço Unitário Básico (PUB) 

por Coeficientes Ponderadores, que tem como objetivo diferenciar os valores 

cobrados e servir como mecanismo de compensação e incentivo, considerando a 

qualidade das águas da bacia hidrográfica e a iniciativa de usuários devolverem 

água com melhor qualidade ao meio ambiente. O valor máximo para o PUF para 

captação, derivação ou extração de água não poderá ultrapassar o valor de 

0,001078 UFESP por metro cúbico de água. 

O valor da cobrança pelo lançamento de efluentes será a soma das parcelas 

referentes a cada parâmetro, não podendo ultrapassar em três vezes o valor 



80 

 

cobrado pelo volume de água captado, derivado ou extraído, desde que estejam 

sendo atendidos os padrões de emissão de efluentes da legislação ambiental 

vigente. 

Dessa maneira, o valor total da cobrança deve ser realizado utilizando-se a 

seguinte fórmula, conforme Anexo 1 do Decreto nº 50.667/06. 

Valor Total da Cobrança = ΣPUFCAP.VCAP + ΣPUFCONS.VCONS + ΣPUF parâmetro(x).Qparâmetro(x) 

onde: 

VCAP = volume total (m3) captado, derivado ou extraído, por uso, no período, em 
corpos d’água; 

VCONS = volume total (m3) consumido por uso, no período, decorrente de captação, 
derivação ou extração de água em corpos d’água; 

Qparâmetro(x) = Valor médio da carga do parâmetro(x) em Kg presente no efluente final 
lançado, por lançamento, no período, em corpos d’água; 

PUFs = Preços Unitários Finais equivalentes a cada variável considerada na fórmula 
da cobrança. 

 

Os valores dos Preços Unitários Finais para a Captação, Consumo e 

Lançamento serão obtidos pelas fórmulas: 

PUFCAP = PUBCAP . (X1 . X2 . X3 . ...  . X13) 

PUFCONS = PUBCONS . (X1 . X2 . X3 . ...  . X13) 

PUFparâmetro(x) = PUBparâmetro(x) . (Y1 . Y2 . Y3 .  ...  . Y9) 

onde: 

PUFn = Preço Unitário Final correspondente a cada variável n considerada na 
fórmula da cobrança; 

PUBn = Preço Unitário Básico definido para cada variável n considerada na 
fórmula da cobrança. 

Xi = coeficientes ponderadores para captação, extração, derivação e 
consumo. 

Yi = coeficientes ponderadores para os parâmetros de carga lançada. 
 

Os valores de n correspondem a: 

CAP = captação, extração, derivação; 

CONS = consumo; 

Parâmetro(x) = lançamento de carga. 

 

As Tabelas 25, 26 e 27 apresentam o resumo dos coeficientes ponderadores a 

serem aplicados pelo CBH Alto Tietê para Captação, Consumo e Carga Lançada, 

respectivamente, de acordo com o aprovado pelo Decreto nº 56.503/10. 



81 

 

Tabela 25. Resumo dos coeficientes ponderadores para captação – UGRHI 6 – Alto Tietê. 

Característica Coefic.  Classificação Valor  

a) a natureza do corpo d'água X1 Superficial 1,0 

Subterrânea 1,0 

b) a classe de uso 
preponderante em que estiver 
enquadrado o corpo d'água no 
local do uso ou da derivação – 
Decreto Estadual nº 10.755/77  

X2 Superficial Classe 1 1,0 

Classe 2 0,9 

Classe 3 0,9 

Classe 4 0,7 

Subterrânea 1,0 

c) a disponibilidade hídrica local X3 Superficial 1,0 

Subterrânea 1,0 

d) o volume captado, extraído 
ou derivado e seu regime de 
variação  

X5 Superficial e Subterrâneo 1,0 

e) consumo efetivo ou volume 
consumido  

X6 Superficial e Subterrâneo 1,0 

f) a finalidade do uso X7 Água Superficial  

Sistema de 
abastecimento 
Urbano 
(público e 
privado) 

Não ter implementado 
Programa de Redução e 
Controle de Perdas 

1,0 

Ter implementado 
Programa de 
Redução e Controle de 
Perdas (*) 

0,8 
 

Uso Industrial Não ter implementado 
Programa de Uso 
racional da água 

1,0 
 

Ter implementado 
Programa de Uso 
racional da água (**) 

0,8 

Água Subterrânea  

Sistema de abastecimento urbano 
(público e privado) 

1,0 

Sistema 
alternativo 

I – Condomínios, 
Abastecimento público e 
serviços 

1,2 

II – Transporte de água  1,5 

Uso Industrial 1,0 

g) a transposição de bacia X13 Existente 1,0 

Não Existente 1,0 

Fonte: Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, 2009.  



82 

 

 

Tabela 26. Resumo dos coeficientes ponderadores para consumo – UGRHI 6 – Alto Tietê. 

Característica Coefic.  Classificação Valor  

a) a natureza do corpo d'água X1  1,0 

b) a classe de uso 
preponderante em que estiver 
enquadrado o corpo d'água no 
local do uso ou da derivação – 
Decreto Estadual nº 10.755/77  

X2 Superficial Classe 1 1,0 

Classe 2 1,0 

Classe 3 1,0 

Classe 4 1,0 

Subterrânea 1,0 

c) a disponibilidade hídrica local X3 Superficial e Subterrânea 1,0 

d) o volume captado, extraído 
ou derivado e seu regime de 
variação  

X5 Superficial e Subterrâneo 1,0 

e) consumo efetivo ou volume 
consumido  

X6 Superficial e Subterrâneo 1,0 

f) a finalidade do uso X7 Sistema público 1,0 

Sistema alternativo 1,0 

Uso Industrial 1,0 

g) a transposição de bacia X13 Superficial e Subterrâneo 1,0 

Fonte: Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, 2009.  
 

Tabela 27. Resumo dos coeficientes ponderadores para carga lançada – UGRHI 6 – Alto 
Tietê. 

Característica Coefic.  Subdivisão Valor 

Classe de uso preponderante 
do corpo receptor 